
2011

Motto: „ Zanechat svět trochu lepším, než jsme jej nalezli.“ 
Baden Powell

VV  rrooccee   22001122  ttuu   bbuuddeemmee  ppůůssoobbii tt   uužž   2200   ll ee tt

Výroční zpráva
Oblastní charity Polička



VV  rrooccee   22001122  
ttuu   bbuuddeemmee  ppůůssoobbii tt   

uužž   2200   ll ee tt !!



Úvodní slovo

Vážení a milí čtenáři,
výroční zpráva je jako putování do minulosti. V té, kterou právě otevíráte, se dočtete o dění v Oblastní charitě Polička v roce

2011. Ale protože výroční zpráva má vždy časový skluz vůči událostem a vychází se zpožděním, dostává se Vám do rukou
v době, kdy si připomínáme 20. výročí založení naší organizace. Proto si na těchto stránkách dovolíme exkurzi do minulosti
ještě dávnější, než pouhý jeden rok a připomeneme si i začátky, ze kterých jsme vzešli. 

Přeji Vám, aby to pro Vás bylo čtení zajímavé a možná i trochu archaicky zábavné. 

Štěpánka Dvořáková

Slovo ředitelky

Vážení přátelé, 
vítám vás na stránkách čtení o poličské charitě. Přemýšlela jsem nad tím, jaká slova

volit, aby vás zaujala a neztratili jste chuť otočit na další stránku. Je pro mě těžké sdělit něco
nového, neotřelého, co by nevyznělo naprázdno a lacině. Pomohu si příběhem, který jsem
nedávno četla, a který mě v souvislosti s charitní prací oslovil.

V dávných dobách kamenných hradů a hrdinných rytířů v brnění se jeden šikovný a od-
vážný chlapec rozhodl, že se stane kovářem. Jako učeň byl velmi zručný, rychle se naučil
veškerému kovářskému umění. Naučil se používat kleště, kout železo na kovadlině a pracovat
s měchem - dokázal vykovat ostré meče, pevné přilbice, nádherné svícny i zdobené mříže.
Když skončila doba jeho učení, našel si místo v kovárně královského paláce. Všechna jeho
kovářská dovednost však byla marná, protože se nenaučil to nejzákladnější: jak na křesadle
vykřesat oheň, bez kterého se při své práci neobešel.

Snad z následujících stránek vyčtete naši snahu nejen o profesionální výkon, ale také 
o to, abychom při své práci nezapomínali „křesat oheň“ – přinést lidem v nouzi lásku, která je středobodem našeho poslání, 
a bez které by naše práce neměla smysl.

Markéta Šafářová

Úvodní slovo 1

Kontakty 2

Organizační struktura 3

Charitní ošetřovatelská služba 4

Charitní pečovatelská služba 5

Denní stacionář 6

AC dílny 8

Otevřené dveře 10

Nízkoprahové denní centrum 12

Občanská poradna 13

Osobní asistence 14

Šance pro rodinu 15

Fimfárum 16

Tříkrálová sbírka 17

Rok v datech 18

Kruh přátel charity 20

Dobrovolnictví 21

Zpráva o hospodaření 22

Poděkování dárcům 27



Kontakty

Ředitelka:
Mgr. Markéta Šafářová
tel.: 461 721 272
e-mail: charita@policka.cz

Zástupce ředitelky:
Ing. Štěpánka Dvořáková
tel.: 734 435 458
e-mail: zastupce.charita@policka.cz

Účetní:
Petra Zahradníková
tel.: 461 725 552
e-mail: ucetni@policka.cz

AC dílny
Denní stacionář 
Vrchlického 22, 572 01 Polička
vedoucí: Lenka Pešoutová, DiS.
tel.: 461 725 552 
e-mail: d.stacionar@policka.cz 

Otevřené dveře
Fimfárum
Tylova 248, 572 01 Polička – služba
Masarykova 22, 572 01 Polička - Fimfárum
vedoucí: Mgr. Jana Dobrovolná
tel.: 731 598 763
e-mail: otevrenedvere@policka.cz

Charitní ošetřovatelská služba
Půjčovna zdravotních pomůcek
Vrchlického 185, 572 01 Polička
vrchní sestra: Želmíra Plecháčková
tel.: 461 722 218
e-mail: chops@policka.cz

Osobní asistence
Charitní pečovatelská služba
Tylova 248, 572 01 Polička
vedoucí: Bc. Eliška Pelikovská
tel.: 731 598 814
e-mail: pecovatel.sl@policka.cz

Občanská poradna
Nízkoprahové denní centrum
Humanitní šatník
Vrchlického 185, 572 01 Polička
vedoucí: Bc. Jana Flídrová
tel.: 461 723 758
e-mail: poradna@policka.cz

Šance pro rodinu - sanace rodiny
Vrchlického 185, 572 01 Polička
vedoucí: Zuzana Krejsarová, DiS.
tel.: 733 676 735 
e-mail: sas2@policka.cz

Oblastní charita Polička
sídlo: Vrchlického 22, 572 01 Polička
IČO: 49325515
tel.: 461 725 552
e-mail: charita@policka.cz
www.policka.charita.cz

číslo účtu: 351105664/0600



Charita Česká republika

Diecézní charita Hradec Králové

Oblastní charita Polička

Organizační struktura

Úsek služeb 
pro osoby 

se zdravotním postižením 

Úsek služeb 
pro seniory

Úsek služeb 
poradenství

Úsek služeb 
pro lidi bez domova

Úsek služeb 
pro rodiny s dětmi

Úsek
správní

Charitní 
ošetřovatelská služba

Charitní 
pečovatelská služba

Půjčovna 
zdravotních pomůcek

Nízkoprahové 
denní centrum

Humanitní šatník

AC dílny

Denní stacionář

Otevřené dveře

Osobní asistence

Fimfárum

Vedení

Ekonomika

Dobrovolnictví

Tříkrálová sbírka

Kruh přátel charity

Styk s veřejností

Fundraising

Občanská poradna
Šance pro rodinu 

– sanance rodiny

4-5



Charitní ošetřovatelská služba

Charitní ošetřovatelská služba poskytuje odbornou ošetřovatelskou péči lidem, jejichž stav tuto péči vyžaduje.
Děje se tak v jejich domácím prostředí s pomocí nejbližších, kteří jsou v systému této péče nepostradatelní.

Pracujeme dle potřeb našich pacientů a ordinace lékařů v nepřetržitém provozu. V roce 2011 jsme ošetřili 270 pacientů ve
věkovém rozmezí 19 – 102 let. V Poličce využilo našich služeb 121 pacientů a 149 pacientů bylo ze spádových obcí dle rajonizace
VZP. Celkem jsme u našich pacientů uskutečnili 12 570 návštěv. Pracovní tým CHOS tvořili vrchní sestra, 7 všeobecných sester,
údržbář, uklízečka.

Poskytujeme tyto služby:
• komplexní ošetřovatelskou péči o imobilní pacienty,

• ošetřovatelskou rehabilitaci,

• převazy (pooperačních, chronických ran, proleženin…),

• ošetření stomií,

• aplikace injekcí a infuzní terapii,

• odběry biologického materiálu,

• měření fyziologických funkcí,

• péči o umírající.

Dále provozujeme Půjčovnu zdravotních pomůcek, která
je k dispozici jak klientům Charity, tak široké veřejnosti. 

K zapůjčení jsme v půjčovně měli celkem 137 různoro-
dých pomůcek (polohovací lůžka, antidekubitní, polohovací,
toaletní, rehabilitační pomůcky, kyslíkové koncentrátory,
elektrické odsávačky, injekční dávkovač aj.), které si u nás
zapůjčilo celkem 77 klientů. Díky finančnímu daru města
Poličky jsme mohli letos rozšířit půjčovnu o další elektrické
polohovací lůžko, o které je v půjčovně největší zájem.

Do budoucna chceme dál aktivně spolupracovat s ob-
vodními lékaři při péči o pacienty, nadále se vzdělávat v ho-
spicové péči a obnovovat a doplňovat půjčovnu pomůcek.

Charitní ošetřovatelská služba začala svoji činnost
na podzim v roce 1991. 

Tehdy byla vedena přímo z Prahy pod Českou kato-
lickou charitou. Farní charita Polička vznikla zakládací
listinou biskupa Královéhradeckého Karla Otčenáška
1. 6. 1992 a tato CHOS pod ni byla přidělena. 

V Charitě začínalo 5 zdravotních sester a pečovate-
lek. Sídlila v ulici Pálená, tam, kde dnes mají základnu
pionýři. Vedla ji zdravotní sestra Jana Stodolová. Do-
pravním prostředkem sester byly vlastní nohy nebo
kolo, výbavou počítač, na kterém zprvu žádná ze se-
ster neuměla pracovat, a tlakoměr, který si sestry mu-
sely na smluvených místech předávat.



Charitní pečovatelská služba

Posláním CHPS je ulehčit lidem složitou životní situaci způsobenou
nemocí, zdravotním omezením či vysokým věkem a zabezpečit jim
prožití důstojného a pokojného života v prostředí domova. Tato pomoc směřuje k oby-
vatelům Poličky a okolních obcí, které naší činností podporujeme v zachování jejich
přirozených vztahů s rodinou a místním společenstvím.

Činnost Charitní pečovatelské služby (CHPS) probíhala v přirozeném domácím
prostředí uživatelů po celý rok 2011 v pracovní dny, o víkendech i o svátcích – dle
domluvy s uživatelem. Uživatelé byli z města Poličky, Pomezí a Jedlové. V roce 2011
pečovatelky pečovaly o 15 uživatelů, přičemž vykonaly 2829 pečovatelských úkonů.
Pracovní tým CHPS tvořily: vedoucí CHPS/sociální pracovnice a čtyři pracovnice v so-
ciálních službách (částečné pracovní úvazky).

Poskytujeme tyto služby:
Zabezpečování kvalitní sociální péče o uživatele služeb i jeho domácnost: 

• pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu (podávání jídla a pití, …),

• pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu (péče o vlasy, nehty, při použití WC, …),

• poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy (příprava jídla a pití),

• pomoc při zajištění chodu domácnosti (úklid, údržba domácích spotřebičů, donáška vody, nákupy a pochůzky, …),

• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím (doprovod k lékaři, …),

• nadstandardní služby (dohled nad užitím léků, …).

Tyto služby poskytujeme lidem z  Poličky a okolních obcí
v okruhu do 15 km, a to seniorům se sníženou soběstačností, žijícím
osaměle, dlouhodobě nemocným, lidem po úrazech, umírajícím,
kteří chtějí svůj život uzavřít ve svém domácím prostředí.

Služby jsou poskytovány na principech, kterými jsou úcta a re-
spekt k individualitě člověka, lidskost vycházející z křesťanských
principů, individuální a profesionální přístup ke každému uživateli,
flexibilita a komplexnost poskytovaných služeb, dostupnost pro
všechny potřebné, respektování práv uživatelů.

V budoucnu plánujeme udržet poskytování pečovatelské služby
alespoň ve stávajícím rozsahu především pro zajištění komplexnosti
poskytování služby v návaznosti na Charitní ošetřovatelskou službu.

Charitní pečovatelská služba vznikla společně
s Charitní ošetřovatelskou službou v roce 1991 a byly
vnímány jako nerozlučitelné. Zdravotní sestry dělaly
složitější ošetřovatelské úkony a pečovatelky úkony
pečovatelské. Mnohdy byly za pečovatelské úkony
pokládány i takové, které dnes pečovatelka vykonávat
nemůže, jako jsou ovazy, aplikace mastí, příprava a
podání léků. CHOPS se rozdělila na dvě samostatná
střediska až v roce 2007, přičemž v tomto roku za-
znamenala největší rozsah. Starala se o cca 90 kli-
entů z  Poličky a okolních obcí. V  roce 2008 byla
z důvodu nedostatečné dotační podpory zredukována
a nyní slouží především k zajištění komplexnosti zdra-
votní domácí péče. 

4-5



Denní stacionář

Posláním Denního stacionáře je rozvoj osobnosti dospělých lidí se středním až těžkým mentálním postižením
z Poličska, Litomyšlska a Svitavska. Zaměřuje se především na nácvik a upevňování schopností a dovedností po-

třebných pro život v přirozeném prostředí.

Činnost Denního stacionáře probíhá ambulantně od pondělí do pátku, od 7:00 do 15:00 hod. V roce 2011 služeb Denního
stacionáře využilo celkem 10 uživatelů z toho 3 ženy a 7 mužů - obsazenost služby byla 59% z důvodů navýšení kapacity stře-
diska.

Poskytujeme tyto služby:
• pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu,

• pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro
osobní hygienu,

• zajištění stravy (možnost odebírat obědy),

• výchovné, vzdělávací, aktivizační a sociálně terapeutické
činnosti,

• účast na společenských a kulturních akcích, výletech,

• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,

• činnosti s prvky terapie a pohybové aktivity,

• prostor rodině pro odpočinek a docházku do zaměstnání,

• možnost každodenního svozu uživatelů.

Služba se zaměřuje na individuální přístup - každý uži-
vatel má osobní asistentku, která s ním pracuje pravidelně
dle jeho požadavků a potřeb.

Zásadou služby je respekt a dodržování základních lid-
ských práv. Každý uživatel je naším rovnocenným partne-
rem, jehož názory, přání a rozhodnutí jsou vždy brány vážně.

Do budoucna plánujeme naplnit kapacitu v Denním sta-
cionáři a rozvíjet soběstačnost našich uživatelů.

Denní stacionář byl založen 23. června 1997 jako
první ve svitavském okrese a původně sloužil dospě-
lým i dětem s mentálním a duševním postižením. Síd-
lil v „staré budově Charity“ na ulici Vrchlického 185,
kterou doslala Charita od města Poličky do dlouho-
dobého symbolického pronájmu. Činnost začínala
se šesti klienty a třemi členy personálu. Náplní Den-
ního stacionáře bylo prohlubování sociálních kon-
taktů, rukodělná práce, vycházky, výlety, podpora
zájmových činností. K dennímu rytmu patřil například
i pravidelný odpolední odpočinek na lůžku. Od roku
2005, kdy se Denní stacionář přestěhoval do nové bu-
dovy, se ve stacionáři již odpoledne nespí a těžiště
činnosti se přesunulo více od péče o klienty k podpoře
v jejich samostatnosti. Charitu v období vzniku Den-
ního stacionáře vedl Bc. Jan Stodola. 



Denní stacionář

Příběh klienta Denního stacionáře

(tento klient velmi špatně vyslovuje, proto byl rozhovor veden
s pomocí rukou, nohou, obrázků, asistentek a spousty trpělivosti,
především ze strany Pavla, když jsme mu nerozuměli)

Jsem Pavel M. a je mi (hádám kolik je mu let, dvakrát se ne-
trefím, Pavel se směje a ukazuje mi to na prstech) 26 let. Bydlím
s mamkou v Penzionu tady v Poličce (dům s pečovatelskou služ-
bou). Teď jsme se stěhovali, těšil jsem se, protože máme nový byt
s balkonem! Doma mám svůj pokoj, sám si tam uklízím, mám
hodně knížek a časopisů o sportu. 

Ve stacionáři jsem dlouho (pozn. v lednu to byly dva roky) tři-
krát týdně. Mám moc rád hudbu a tanec, baví mně počítání, kres-
lení a vycházky. Můj velký koníček je sport, jsem šťastný, když si
ve stacionáři můžu zahrát fotbal (Pavel vyjadřuje slovo fotbal kop-
nutím nohou, i pro ostatní sporty má svá gesta).

Nedávno jsem tančil v Tyláku (ve velkém sále Tylova domu
v rámci divadelní přehlídky „Život je jen náhoda“), vystupovat na
jevišti mě baví. Trému nemám, ještě stihnu zkontrolovat ostatní,
jestli tancují dobře.

V zimě se mi splnil jeden sen, když jsem s mamkou byl v Novém
městě na Světovém poháru v běhu na lyžích. Všem ve stacionáři
jsem pak ukazoval brožurky, vstupenky a vyprávěl jim o tom.

Vývoj klientely Denního stacionáře od jeho
vzniku, po rozdělení, až do současnosti

V roce 2007 se Denní stacionář rozdělil podle míry
mentálního postižení na AC dílny (pro osoby s lehkým až
středním mentálním postižením) a Denní stacionář (pro
osoby se středním až těžkým mentálním postižením).

V polovině roku 2011 byla zvýšena kapacita Denního
stacionáře ze 4 na 6 klientů denně. 

Denní kapacita střediska v  roce 2011 je max. 6 
uživatelů služeb denně.

Rok Počet klientů
1997 6

1998
10 (tj. max. kapacita), 

evidovaných žádostí bylo 16
1999 
až 2002

16 (uspokojeno střídáním klientů 
v týdenní docházce)

2003
19 (uspokojeno střídáním klientů 

v týdenní docházce)

2004
18 (uspokojeno střídáním klientů 

v týdenní docházce)

2005
19 (přestěhování do nové budovy 

Denního stacionáře)

2006
25 (před rozdělením na AC dílny 

a Denní stacionář)
2007 7 
2008 
až 2009

8

2010 7

2011
10 (navýšena kapacita 

Denního stacionáře)

8-9



AC dílny

Posláním AC dílen je rozvoj samostatnosti dospělých lidí s lehkým až středním mentálním postižením z Po-
ličska, Litomyšlska a Svitavska. Upevňování praktických a sociálních návyků napomáhá tomu, aby se jejich život

podobal životu lidí bez postižení.

AC dílny jsou ambulantní službou. Otevřeny jsou od pondělí do pátku od 7:00 do 15:00 hodin . V roce 2011 využilo služeb
celkem 20 uživatelů, z toho 9 žen a 11 mužů – obsazenost služby byla 74%. Nejmladšímu uživateli bylo 19 let a nejstaršímu
uživateli 62 let.

Poskytujeme tyto služby:
• pracovní terapii v keramické, dřevařské a výtvarné dílně, také v obchodě Fimfárum,

• nácvik praktických dovedností (hygiena, sebeobsluha, domácí práce),

• sportovní a pohybové aktivity,

• socioterapii (pomoc při zprostředkování kontaktu s přirozeným soc. prostředím),

• zájmové činnosti, účast na společenských a kulturních akcích, výlety,

• zajištění stravy (možnost odebírat obědy),

• možnost každodenního svozu uživatelů.

Tyto služby jsou poskytovány pod vedením zkušených
pracovníku s individuálním přístupem ke každému uživateli. 

Základem služby je dodržování a respektování základ-
ních lidských práv, partnerský a rovný přístup k uživateli.

V budoucnu plánujeme pro uživatele AC dílen hledat
možnost uplatnění na trhu práce (zaměstnání), vyhledávat
vhodná pracovní místa a chceme jednat se zaměstnavateli
na pracovních podmínkách.

AC dílny se odštěpily od Denního stacionáře pod tla-
kem nového zákona O sociálních službách 1. ledna
2007. V tuto dobu docházelo do zařízení 15 klientů 
a pracovalo v něm sedm zaměstnanců. Ředitelkou
byla Mgr. Markéta Šafářová. Ukázalo se, že do Den-
ního stacionáře dochází asi 2/3 klientů, jejichž posti-
žení je lehčího rázu, což umožňuje jejich větší rozvoj
zejména v pracovní oblasti. Ve třech dílnách nové bu-
dovy Denního stacionáře, vedeni tvůrčími pracov -
nicemi, vytvářeli a dosud vytvářejí krásná díla. Iniciály
AC nám připomínají naše dobrodinky (sestry Marti-
novy), díky nimž dostala Charita pozemek, na němž
nová budova AC dílen a Denního stacionáře stojí.
Stavba této budovy byla započata pod vedením ing.
Františka Grundlocha.



AC dílny

Příběh uživatele AC dílen

Jmenuji se Irena Č. a je mi 31 let. V dílnách pracuji asi tři
čtvrtě roku (ale s tímto údajem mi musela pomoci asistentka).
Před tím už jsem byla v chráněném bydlení ve Slatiňanech. Tam
jsem bydlela celý týden a domů jsem jezdila jenom na víkend.
Teda mamka si pro mně vždycky v pátek přijela. 

Žiju v Pusté Kamenici, to je vesnice. Máme tam dům, docela
velikej. Bydlím tam já, mamka, taťka, moje ségra s manželem, ty
mají tři děti a ještě mladší sestra. Taky tam máme slepice, králíky,
psy. Měli jsme ovce, ale ty už jsme snědli. Mám svůj pokoj, jenom
pro sebe. Mám tam kazeťák a televizi. Doma ráda vařím, uklízím,
vytírám, taky poslouchám kazeťák a večer televizi. 

Do dílen jezdím sama vlakem. Oni tam vždycky řeknou, kdy
mám vystoupit, ale už to znám. Ráda tady pracuju, baví mě
všechno. Navlékám korálky, děláme ptáčky (pozn. z pedigu), páva
z keramiky a hraju „Nezlob se“ (člověče ...). Taky jsme teď hráli
divadlo, to bylo pěkný. (pozn. v rámci divadelní přehlídky Život je
jen náhoda měli naši uživatelé možnost vystoupit v Tylově divadle
v Poličce a ve Svitavách.) Mám tady dobrý kamarády, jednou jsem
se s někým pohádala, to nechci říkat s kým, ale už je to dobrý.

Chci být dlouho tady a jednou bych chtěla mít svoje bydlení
a přítele, a taky mít svatbu.

Vývoj klientely od rozdělení Denního stacionáře
v roce 2007 na AC dílny a Denní stacionář:

Denní kapacita střediska je určena kapacitou jednot-
livých dílen a činí max. 15 uživatelů služeb denně. 

Rok Počet klientů
2007 17
2008 17
2009 17
2010 18
2011 20

10-11



Otevřené dveře

Otevřené dveře poskytují sociální rehabilitaci dospělým osobám od 18 do 80 let s osobní zkušeností  s duševním
onemocněním z Poličska, Svitavska, Litomyšlska a okolí. Posláním služby je podpora seberealizace uživatelů, rozvoj

schopností a dovedností vedoucích k začlenění se do běžné společnosti s co nejmenší mírou nutné podpory.

Uživatelům poskytujeme pomoc a podporu dle jejich individuálních zájmů a potřeb v nejrůznějších oblastech života, jako je
např. trávení volného času, rodina a vztahy, zdraví a nemoc, bydlení, zaměstnání a finance.

Činnost Otevřených dveří byla v roce 2011 i nadále zaměřena na volnočasové aktivity, pracovně terapeutické činnosti v ob-
chodě Fimfárum a terénní práci. Počet klientů, kterým jsme v roce 2011 poskytli své služby, bylo 25 osob. Otevřené dveře zajistily
v průběhu roku 2011 celkem 1 073 intervencí (což znamená, že jsme stanovený limit intervencí přesáhli o 19,2 %!)

Služby, které poskytujeme: 
• Aktivizační program každé úterý a čtvrtek od 14:00 do 17:00 hodin nabízí možnost trávení volného času s lidmi, kteří

mají též zkušenost s duševním onemocněním a mohou tak společně sdílet své rodinné, vztahové, pracovní či jiné problémy.
Aktivizační program je zaměřen na činnost v keramické, dřevařské, výtvarné dílně, hraní společenských her, pořádání
výletů, přednášek a dalších akcí, které vedou ke vzdělávání a rozvoji dovedností uživatelů.

• Terapeutický obchod Fimfárum slouží jako nácvikové pracoviště, kde si uživatelé mají možnost vyzkoušet a získat pracovní
návyky potřebné na běžném trhu práce. Během práce v terapeutickém obchodě uživatelé získávají dovednosti jako na-
příklad: posilování v komunikaci se širokou veřejností, učení se práci s penězi, nacvičování dovedností nutných pro schop-
nost pracovat – ranní vstávání, dodržování pravidel a pracovního režimu.

• Terénní práce je poskytována každý pracovní den od 7:00 do 15:00 hodin terénním sociálním pracovníkem. Během ní dochází
k velmi úzké individuální spolupráci terénního pracovníka a uživatele, jeho rodinných příslušníků a blízkých osob v jejich při-
rozeném prostředí. Terénní práce je zaměřena například na činnosti:
pomoc a podpora při vyřizování běžných záležitostí (doprovod na nákupy,
k lékaři, na úřady, do zaměstnání aj.), pomoc při hledání bydlení a ná-
sledná podpora, pomoc při hledání zaměstnání a následná podpora. 

Do budoucna bychom rádi získali samostatné prostory pro poskytování
komplexních služeb Otevřených dveří. Usilujeme také o rozvoj metod a technik
pro naše tvůrčí činnosti v dílnách. Chceme rozšířit nabídku volnočasových ak-
tivit, co do jejich pestrosti a různorodosti i zapojením dobrovolníků a veřejnosti.
Máme zájem o rozšíření a zlepšení spolupráce s poskytovateli podobných slu-
žeb a odbornou veřejností v regionu.

Otevřené dveře byl první projekt podpořený z pro-
středků EU SROP. Na základě zkušeností s fungová-
ním Denního stacionáře se totiž ukázalo, že v našem
regionu zcela chybí zařízení typu denního centra pro
lidi s duševním onemocněním. Ti takovou službu po-
ptávali, ale Denní stacionář je musel odmítat. Od září
2006 v odpoledních hodinách, dva dny v týdnu, za-
čalo v  nové budově Denního stacionáře fungovat
nové středisko. Vedli ho 3 pracovníci s částečnými
pracovními úvazky a pravidelně do něho docházelo
5 klientů. Postupně se rozrostlo a v roce 2011 se pro-
storově osamostatnilo. Funguje jeho terénní i ambu-
lantní forma a je jediným zařízením, které věnuje
sociální péči duševně nemocným lidem v našem
okrese. 



Otevřené dveře

Partnerský vztah 
jako základ dobré spolupráce

… očima terénního pracovníka

Jedním z největších problémů duševně nemocných je nepo-
chopení jejich nemoci okolím. Většina lidí, často i ti nejbližší, ne-
rozumí nejen jejich způsobu života, ale ani nejrůznějším obavám
a odlišnému nazírání na realitu. V důsledku choroby a často i léků,
které duševně nemocní berou, se totálně mění jejich dosavadní
život. Věci, které dříve snadno zvládali, nyní nezvládají. S okolím
přestávají kvůli vzájemnému nepochopení, neporozumění a často
i netoleranci komunikovat, ztrácí mnoho dřívějších jistot, uzavírají
se do samoty a dostávají se tak do izolovanosti. 

Práce s duševně nemocnými je charakteristická přístupem

ve vztahu ke klientovi. Pracovník totiž v tomto vztahu vystupuje
ke klientovi jako partner, který rozumí jeho způsobu života, chápe
jeho obavy a pomáhá mu posilovat a rozvíjet silné stránky jeho
osobnosti. Aby bylo možné být klientovi partnerem, je nanejvýš
důležité navázání dobrého vztahu s ním. Vztahu, k jehož vytvoření
je zapotřebí nejen velké snahy a porozumění z obou stran, ale
také dostatek času a trpělivosti. Vyplácí se to. Výsledkem je potom
totiž vztah, který je rovnocenný. Takový vztah umožňuje pravdivý

dialog a stává se základním kamenem při hledání, určování 
a hlavně plnění cílů klienta.

Vývoj klientely Otevřených dveří od vzniku v roce
2006 až do současnosti:

Rok Počet klientů
2006 8
2007 13
2008 13
2009 13
2010 14
2011 25

12-13



Pomoc osobám v krizové situaci je úkol Charity tak -
řka od nepaměti. Také v Poličce se začaly objevovat
osoby, jež přišly o střechu nad hlavou. Jim ku pomoci
23. 6. 1997 vytvořila Farní charita Polička tzv. Krizové
centrum. Fungovalo jako poradenství i věcná krizová
pomoc. Po krátkou dobu v budově „Staré Charity“ na
Vrchlického ulici č.p. 185 fungovalo i krizové lůžko,
které pomáhalo řešit nenadálé situace lidí v tísni a do -
čas ně jim poskytlo i střechu nad hlavou. Provozně i fi-
nančně to bylo velmi náročné, proto se od tohoto
modelu upustilo. Dodnes Nízkoprahové denní centrum
poskytuje klientům to nejnutnější: jídlo, šaty a hygienu. 

Nízkoprahové denní centrum 

Posláním nízkoprahového centra OCH Polička je poskytnout okamžitou a účinnou pomoc, primární péči oso-
bám bez přístřeší a v akutní psychosociální krizi. Zaručujeme nediskriminující přístup ke všem zájemcům a uži-

vatelům služeb. Respektujeme jejich nároky, pokud jsou v souladu s obecně závaznými normami a pravidly občanského soužití. 

Činnost Nízkoprahového denního centra (NDC) probíhá v Poličce, na adrese Vrchlického 185, od pondělí do pátku, od 7:00
do 15:00 hodin. V NDC jsme poskytli v roce 2011 službu 53 uživatelům služeb. Nejčastěji klienti potřebovali poskytnout ošacení
a prostor pro osobní hygienu, dále jídlo a konzultaci svých problémů. 

Poskytujeme tyto služby:
• primární péči o bezdomovce a sociálně potřebné, 

• možnost odpočinku, jídla, konzultace problémů, 

• možnost osobní hygieny, (holení, pedikúra), 

• humanitní šatník. 

Ač je služba tohoto typu poskytována v tak
malém rozsahu, přesto dotváří myšlenku charit-
ního poslání – pomoci těm těm, kteří se ocitli na
samém okraji společnosti. Bez vzájemné propo-
jenosti a kolegiální spolupráce s ostatními stře-
disky by tato sociální služba v naší Charitě však
nemohla existovat. Proto do budoucna hodláme
zachovat alespoň stávající rozsah služby.



Občanská poradna

Občanská poradna poskytuje rady, informace a po -
moc všem lidem, kteří jsou v nepříznivé sociální situaci
nebo jim taková situace hrozí, neznají svá práva a povinnosti, dostupné
služby nebo nejsou schopni vyjádřit své potřeby a hájit své oprávněné
zájmy. Je nezávislým místem bezplatné, důvěrné a nestranné pomoci.
Podílí se na činnosti Asociace občanských poraden. Společně upozorňují
příslušné státní a místní orgány na nedostatky legislativy a na neřešené
problémy občanů ve snaze ovlivnit vývoj politiky a sociálních služeb. 

Činnost Občanské poradny probíhala ve městech Polička a Lito-
myšl. V Poličce sídlí poradna v ulici Vrchlického 185 a v Litomyšli sídlila
do konce roku 2011 v ulici Ropkova 51. Od roku 2012 působí v Lidovém
domě. 

V poradně jsme poskytli radu 452 novým uživatelům služeb, jejichž průměrný věk činil 51 let. Poradkyně zodpověděly 
1 018 dotazů při 507 konzultacích. Mírný pokles oproti roku 2010 byl ovlivněn dlouhodobou nemocí obou poradkyň. Nejčastěji
se dotazy týkaly problematiky z občanského soudního řízení, finanční a rozpočtové problematiky a majetkových vztahů. 

Poskytujeme tyto služby:
• poradenskou činnost na principech bezplatnosti, diskrétnosti, nestrannosti a nezávislosti,

• preventivní osvětu - přednášky ve farnostech o dluhové problematice,

• přednášky o dluhovém poradenství na základních, středních a učňovských školách. 

Díky pomoci naší Občanské poradny se podařilo v některých
případech zachránit v exekuci exekutorem neoprávněně zabavené
věci. I tímto způsobem podporujeme občanské sebevědomí lidí 
a jejich důvěru v právní systém naší země.

V budoucnu chceme dále poskytovat kvalitní občanské pora-
denství, dokončit přednášky o dluhové problematice pro poličskou
farnost a udržet stávající dostupnost služby. 

Roku 1997, v období, kdy Charitu vedl Bc. Jan Sto-
dola, začalo fungovat Krizové centrum. Čtvrtého pro-
since 2001, vstupem do Asociace občanských
poraden, vznikla Občanská poradna Polička. V po-
radně až do roku 2005 působila jedna poradkyně, pak
k ní přibyla ještě jedna pracovnice. V roce 2006 došlo
k přebudování zázemí poradny ve Staré budově Cha-
rity a poradna byla Asociací zařazena do nejvyšší ka-
tegorie A. Dotační podpora poradenství má v průběhu
její jedenáctileté existence výkyvy. V současnosti je
postoj hlavního donátora, tj. MPSV, opět při dolní
úrovni sinusoidy, proto dochází k útlumu poradenské
činnosti. 

14-15



Osobní asistence s  historií Oblastní charity prožila
pouhý jeden rok. Začínala 1. ledna 2011 se sídlem a zá -
ze mím na ul. T. Novákové. Služba vznikla z iniciativy
města Poličky a Pardubického kraje, které požádaly
místní Charitu, aby se poskytování osobní asistence na
Poličsku ujala. 

Osobní asistence 

Posláním střediska Osobní asistence Oblastní charity Polička je podpo-
rovat uživatele služeb z Poličky a spádových obcí v jejich přirozeném domá-
cím a sociálním prostředí. Služba Osobní asistence pomáhá se vším, co
člověk pro své postižení nemůže zvládnout sám, s cílem umožnit mu žít plno-
hodnotný život.

Služba vznikla na začátku roku 2011. Je určena lidem z Poličky a okolních
obcí, kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu tělesného, mentálního, zra-
kového a sluchového postižení, chronického onemocnění či věku a jejichž si-
tuace vyžaduje nezbytnou pomoc druhé osoby. Mohou ji přijímat uživatelé od
1 roku věku. V roce 2011 byla Osobní asistence poskytována 20ti uživatelům,
čímž byla kapacita střediska naplněna. Celkem bylo u klientů vykonáno 955
návštěv. Tyto návštěvy jsou vždy v několikahodinovém rozsahu služby.

Poskytujeme tyto služby:
• pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu (pomoc a podpora při podávání jídla a pití, pomoc při oblékání 

a svlékání včetně speciálních pomůcek, pomoc při prostorové orientaci, samostatném pohybu ve vnitřním i vnějším pro-
storu, pomoc při přesunu na lůžko nebo vozík),

• pomoc při osobní hygieně (pomoc při úkonech osobní hygieny, pomoc při použití WC),

• pomoc při zajištění stravy (pomoc při přípravě jídla a pití),

• pomoc při zajištění chodu domácnosti (pomoc s úklidem a údržbou domácnosti a osobních věcí, nákupy a běžné po-
chůzky),

• výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti (pomoc a podpora rodině v péči o dítě, pomoc při obnovení nebo upevnění
kontaktu s rodinou a pomoc a podpora při dalších aktivitách podporujících sociální začleňování osob, pomoc s nácvikem
a upevňováním motorických, psychických a sociálních schopností a dovedností),

• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím (doprovázení do školy, školského zařízení, zaměstnání, k lékaři,
na zájmové a volnočasové aktivity, na orgány veřejné moci a instituce
poskytující veřejné služby a doprovázení zpět),

• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osob-
ních záležitostí (pomoc při komunikaci vedoucí k uplatňování práv 
a oprávněných zájmů, pomoc při vyřizování běžných záležitostí).

Do budoucna chceme pokračovat ve zvyšování kvality asistenční služby,
stabilizovat pracovní tým asistentek a získat nové prostory pro zázemí 
asistentek.



Šance pro rodinu – sanace rodin

Posláním služeb střediska Šance pro rodinu je podpora rodin s nezaopa-
třenými dětmi, které jsou v tak obtížné situaci, že potřebují podporu při obnově
svých základních funkcí. Vycházíme z individuálních potřeb rodiny.

Svou činnost středisko Šance pro rodinu zahájilo 1. 2. 2011. Služba probíhala terénní
formou v domácím prostředí rodiny. Služba byla poskytována ve městě Polička a spádových
obcích v pracovní dny, a to od 7:00 do 18:00 hodin. V případě potřeby mohli naši uživatelé
využít i ambulantní formu v prostorách střediska na adrese Vrchlického 185, Polička, ve
stejném časovém rozmezí.

Službu využívalo 24 rodin ( 34 dospělých a 45 dětí). V roce 2011 zajistilo středisko
Šance pro rodinu 566 intervencí (intervence je 30 minut a více) a 166 kontaktů. Pracovní tým střediska Šance pro rodinu tvoří:
vedoucí/sociální pracovnice a terénní sociální pracovník.

Poskytujeme tyto služby:
• poskytování základního sociálního poradenství a kontaktů na odborníky,

• pomoc dětem s doučováním a zapojení rodičů do přípravy dětí do školy,

• rozvoj grafomotoriky a předškolní přípravy,

• stabilizace rodinného rozpočtu,

• vedení členů rodiny k hygienickým návykům a dodržování pravidelné zdravotní péče,

• pomoc při plánování a realizaci domácích prací,

• doprovázení dětí a rodičů k lékaři či psychologovi, na úřady atd.,

• nabídka a zprostředkování zájmových aktivit,

• příprava rodiny, pomoc a podpora při návratu dětí z ústavní výchovy,

• pomoc při vyřizování pracovních záležitostí,

• pomoc při vyřizování bytových záležitostí,

• podpora a pomoc při uplatňování práv (úřady, soudy),

• asistence u předávání dětí při střídavé péči, a to především z důvodu
zabránění konfliktu mezi rodiči a jeho dopadu na dítě/děti. 

Do budoucna bychom rádi naši službu rozšířili o nového terénního pra-
covníka, chtěli bychom rozšířit spolupráci s dalšími zařízeními a odborníky
(zasíťování služby) a dále bychom chtěli získat samostatné prostory pro po-
skytování služby ambulantní formou.

Šance pro rodinu - sanace rodiny začala v regionu
působit od února 2011. Je to nejmladší středisko
Charity, které zároveň svojí náplní nejvíce odpovídá
prvotnímu charitnímu poslání: pomáhat těm nejpo-
třebnějším. V části rodin, do kterých pracovníci do-
cházejí, je skutečně tak chudo, že je to vzhledem
k našemu středoevropskému standardu ohromující.
O to víc vnímáme, jak potřebné je tuto nově nastave-
nou pomoc rodinám s dětmi zachovat a rozvinout, aby
tyto děti dostaly šanci.

16-17



Obchod Fimfárum se zákazníkům poprvé otevřel 11.
března 2008 v ulici Eimově. Nyní už třetím rokem sídlí
v Masarykově ulici. Terapeutické pracoviště pro men-
tálně postižené osoby a osoby s duševním onemoc-
něním si v  Poličce našlo své příznivce. Obchod
Fimfárum spolupracuje s řadou neziskových organi-
zací v okolí poskytujících podobné služby jako Charita
a je výkladní skříní výrobků z charitních dílen a cha-
ritní činnosti . 

Fimfárum 

Terapeutický obchod Fimfárum je místem, kde se setkává Charita
s veřejností.

Co je Fimfárum?
• Terapeutická dílna, kde si lidé s duševním onemocněním a men-

tálním postižením procvičují nové sociální a pracovní dovednosti,
jako je např. komunikace se zákazníky – veřejností, přejímání, naceňování a aranžování zboží, zacházení s penězi, inven-
tura, úklid obchodu a další pracovní povinnosti.

• Místo, kde se veřejnost může seznámit s posláním, principy a úlohou poličské Charity. Dozvědět se více o jednotlivých
střediscích, plánovaných i proběhlých akcích apod..

• Způsob, jak může veřejnost různými způsoby pomáhat a podporovat naši organizaci, ať už např. poskytnutím věcného či
finančního daru, nákupem zboží a výrobků nebo nabídkou dobrovolnictví.

• Prostor pro spolupráci s dalšími pomáhajícími organizacemi.

Základní údaje
Fimfárum se nachází na adrese Masarykova 22, Polička (u kruhového objezdu) a je otevřené každý pracovní den od 8:00

do 12:00 a od 13:00 do 16.00 hodin.

V roce 2011 Fimfárum nabízelo následující zboží:
• Výrobky uživatelů AC dílen, Denního stacionáře a Otevřených dveří.

• Věcné a použité zboží darované Charitě ze strany veřejnosti.

• Výrobky a zboží od následujících organizací či osob: Domov na zámku Bystré, Domov seniorů Drachtinka Hlinsko, CEDR
Pardubice o.p.s., Faire Trade, Fokus Havlíčkův Brod, Fokus Tábor, Franková Jana, Charita Strážnice, Chráněné dílny sv.
Anny Žíreč, Perchar s.r.o. Chotovice, Jašková Ludmila, Karmelitánské
nakladatelství Hradec Králové, Pastorační zásilková a vydavatelská
služba, Ponny Dekor Česká Třebová, Sotona Josef, Volf Jan.

Výhled
• Do budoucna bychom chtěli rozšířit prostory obchodu a zajistit tak zá-

zemí pro větší množství zboží a pestřejší sortiment.

• I nadále chceme být spolehlivým prostředníkem mezi naší Charitou,
laickou i odbornou veřejností a dalšími organizacemi.

• Rádi budeme dále rozšiřovat základnu jak spokojených uživatelů ACD
a OD, tak i spokojených zákazníků Fimfára.



Tříkrálová sbírka

DĚKUJEME:
Starostům: 2 měst a 25 obcí a jejich tříkrálovým koordinátorům; Vesnickým základním školám: ZŠ Borová, ZŠ Jedlová, ZŠ Korouhev,

ZŠ Květná, ZŠ Lubná, ZŠ Oldřiš, ZŠ Pomezí, ZŠ Pustá Kamenice, ZŠ Rohozná, ZŠ Sádek, ZŠ Sebranice, ZŠ Široký Důl, ZŠ Vítějeves; Městským
základním školám: Masarykova ZŠ, ŽS Na Lukách, ZŠ Bystré; Gymnáziu Polička; Vedoucím skupinek: 123 dospělým lidem; Dětem - ko-
ledníčkům: 447 koledníkům, především dětem, ale někde i dospělým; Pracovníkům charity: 30 osobám – tj. každému zaměstnanci charity
za organizaci a tvorbu zázemí pro koledníky; Třem králům na koních: Miloši Jandlovi, Petře Smolkové a Kamile Cupalové; Koním: Bonie,
Adoré a Vinárně; Paním pekařkám: paním z obcí a farností za vytváření sladkých potěšení pro koledníky; Fotografům: za zachycení okamžiků;
Restauraci Jordán: za uvaření 150 porcí guláše pro koledníky a zázemí; Obyvatelům Penzionu: za uspořádání živého betlému; Pánům fa-
rářům: za skvělou podporu a povzbuzení. 

A VŠEM DÁRCŮM ZA MILÉ PŘIJETÍ, ZA ŠTĚDRÝ PŘÍSPĚVEK DO CHARITNÍ POKLADNIČKY 
I ZA DROBNÉ SLADKOSTI PRO KOLEDUJÍCÍ DĚTI.

Tříkrálová sbírka má na Poličsku jedenáctiletou tra-
dici. Z počátku s  jejím zajištěním pomáhali skauti 
a konala se v Poličce a v několika okolních vesnicích.
První dochovaný záznam je z roku 2003, kdy na Po-
ličsku chodilo 73 skupinek a vybralo se 227 862 Kč. 

Nyní Charita Polička koordinuje tříkrálovou sbírku ve
dvou městech a 25ti obcích, přičemž poslední obec
Chrastavec se připojila v lednu 2012. Počet koledují-
cích skupinek stoupnul na 126 a výtěžek v tomto roce
dosáhl bez 4000 Kč půl miliónu korun.

poř. 
číslo

obec výtěžek 2009 výtěžek 2010 VÝTĚŽEK 2011
počet 

obyvatel 

prům. 
příspěvek 
na 1 obyv.

porovnání 
s předchozím 

rokem
1. Banín 9 033,00 Kč 8 104,00 Kč 7 285,00 Kč 303 24,04 -819,00 
2. Bělá nad Svitavou 7 638,00 Kč 8 594,00 Kč 7 931,00 Kč 471 16,84 -663,00 
3. Borová 21 117,00 Kč 20 717,00 Kč 20 092,00 Kč 964 20,84 -625,00 
4. Březiny 5 365,00 Kč 5 839,00 Kč 4 933,00 Kč 156 31,62 -906,00 
5. Bystré 33 054,00 Kč 34 541,00 Kč 37 498,00 Kč 1690 22,19 2 957,00 
6. Hartmanice 8 734,00 Kč 8 290,00 Kč 8 614,00 Kč 261 33,00 324,00 
7. Jedlová 10 347,00 Kč 15 489,00 Kč 17 020,00 Kč 1018 16,72 1 531,00 
8. Kamenec u Poličky 13 460,00 Kč 15 566,00 Kč 15 155,00 Kč 550 27,55 -411,00 
9. Korouhev 17 914,00 Kč 18 261,00 Kč 21 750,00 Kč 766 28,39 3 489,00 
10. Květná 6 061,00 Kč 5 607,00 Kč 6 337,00 Kč 363 17,46 730,00 
11. Lavičné 3 169,00 Kč 3 967,00 Kč 4 174,00 Kč 117 35,68 207,00 
12. Lubná 26 202,00 Kč 23 965,00 Kč 27 189,00 Kč 1012 26,87 3 224,00 
13. Nedvězí 5 712,00 Kč 6 529,00 Kč 7 418,00 Kč 212 34,99 889,00 
14. Oldřiš 14 528,00 Kč 14 536,00 Kč 16 593,00 Kč 673 24,66 2 057,00 
15. Polička 125 435,00 Kč 135 876,00 Kč 141 827,00 Kč 8915 15,91 5 951,00 
16. Pomezí 13 065,00 Kč 18 519,00 Kč 16 632,00 Kč 1066 15,60 -1 887,00 
17. Pustá Kamenice 8 974,00 Kč 9 034,00 Kč 11 912,00 Kč 335 35,56 2 878,00 
18. Pustá Rybná 6 941,00 Kč 7 458,00 Kč 8 334,00 Kč 165 50,51 876,00 
19. Rohozná 2 404,00 Kč 7 519,00 Kč 3 459,00 Kč 668 5,18 -4 060,00 
20. Sádek 21 835,00 Kč 25 432,00 Kč 25 246,00 Kč 475 53,15 -186,00 
21. Sebranice 27 360,00 Kč 28 137,00 Kč 31 323,00 Kč 883 35,47 3 186,00 
22. Stašov 6 143,00 Kč 6 364,00 Kč 6 496,00 Kč 249 26,09 132,00 
23. Svojanov 1 880,00 Kč 1 375,00 Kč 5 374,00 Kč 362 14,85 3 999,00 
24. Široký Důl 9 688,00 Kč 11 320,00 Kč 10 930,00 Kč 383 28,54 -390,00 
25. Telecí 11 082,00 Kč 10 636,00 Kč 11 603,00 Kč 397 29,23 967,00 
26. Trpín 18 283,00 Kč 17 264,00 Kč 19 863,00 Kč 436 45,56 2 599,00 
27. Vítějeves 3 655,00 Kč 3 398,00 Kč 1 018,00 Kč 377 2,70 -2 380,00 

CELKEM: 439 079,00 Kč 472 337,00 Kč 496 006,00 Kč 23267 21,32 56 927,00 
Střítež 6 084,00 Kč 5 380,00 Kč 6 427,00 Kč

( Střítež a Lezník patří pod Poličku)
Lezník 4 658,00 Kč 4 882,00 Kč 5 848,00 Kč

18-19



Charita se vždy snažila žít nejen pro sebe, ale se
společností. Pořádala během své historie mnoho akcí.
Z těch nejzajímavějších jmenujme: 

• Hudební zahrady - minifestiválky pořádané na
zahradě Charity (ul. Vrchlického 185) v  letech
1997 až v 2005

• Koncert Lucie Bílé pro Charitu – květen 1999

• Návštěva herce Jana Potměšila v Denním sta-
cionáři – rok 2000

• Varhanní koncert Daniely Feltlové uvedený her-
cem Radovanem Lukavským - květen 2000

• Benefiční koncerty Tichounce při svíčkách
v letech 2005-2008

• Adventní výstavy, každoročně od roku 2006

• Dětské karnevaly, každoročně od roku 2006

• Koncert Schola Gregoriana Pragensis
- listopad 2009

• Koncert Ivy Bittové
– říjen 2010

Rok v datech 
Leden – červen: čtvrteční volnočasovky: hipoterapie v Otevřených dveřích
Leden

• 8. leden, Poličsko:Tříkrálová sbírka 2011 – zapojeno 27 obcí
• 18. leden, Makov: ACD + DS se účastnily karnevalu pořádaného Farní charitou Nové Hrady

Únor
• 3. únor, Polička CBM: uživatelé OD navštívili výstavu „Šaty dělají člověka“ 
• 20. únor, Polička Jordán: Dětský „Vesmírný karneval“ 

Březen
• 1. březen, Svitavy Fabrika: vernisáž „Barevné doteky“ s účastí autora obrazů Jakuba Burdy z Denního stacionáře 
• 1. – 3. březen: Tylův dům Polička: ACD + DS předvedli divadelní představení na akci „Život je jen náhoda“ 
• 3. březen, Charita: první volnočasovka OD v nových prostorách (na ul. T. Novákové)

Duben
• 9. duben, Polička, Tylův dům: „Velikonoční inspirace“, účast střediska OD
• 14. duben: program OD navštívil p. farář Tomšíček, povídání na téma Velikonoce
• 16. duben, Charita: vzdělávací akce pro praktické lékaře na téma „Hospicová a paliativní péče v domácím prostředí“, přednášel

MUDr. Ondřej Sláma, Ph.D. z Onkologického ústavu Brno. 
• 19. duben, Praha: ACD + DS navštívili koncert „Chceme žít s Vámi“ v O2 aréně. 

Květen
• 1. květen: vydán Zpravodaj Oblastní charity Polička, III. číslo
• 4. květen, Charita: jarní setkání členů Klubu přátel poličské charity 
• 25. – 26. květen, Charita: proběhlo školení všech pracovníků ACD + DS na téma „Terapie problémového chování“ s lektorem

Hynkem Jůnem
Červen

• 8. – 10. červen, Inspekce kvality sociálních služeb v Denním stacionáři
• 10. červen, Lidový dům, Litomyšl: vernisáž „Barevné doteky“ s účastí autorky obrazů Zlatuše Berkovcové z AC dílen
• 16. červen, Jimramov: výlet uživatelů OD do Jimramova
• 22. červen, Charita: Garden party pro ACD + DS na zahradě charity s občerstvením a hrami
• 24. červen: Charita: setkání poskytovatelů sociálních služeb s duchovními správci farností
• 24. – 26. červen, Červený Kostelec: 1. víkendový pobyt uživatelů a pracovníků OD 
• 30. červen, Charita: Setkání s rodiči klientů a přáteli ACD + DS na zahradě Charity

Červenec
• 7. červenec, Litomyšl: uživatelé OD navštívili výstavy A. Warhol, Váchal
• 19. červenec, Polička: návštěva OD minigolfu 
• 21. červenec, Zámek Litomyšl: výlet ACD + DS na zámek autobusem, výstava starých hraček na zámku, prohlídka v Lidovém domě

Srpen
• 19. srpen, Sebranice: výlet ACD + DS do AGRO družstva Sebranice – část na kolech, zbytek autobusem
• 24. srpen, Sebranice: výlet ACD + DS na koupaliště 
• 25. srpen: čajovna pod taktovkou uživatelů OD



Září
• 1. září, Havlíčkův Brod: zapojení OD do Multidisciplinárního týmu v psychiatrické léčebně v Havlíčkově Brodě
• 5.– 6. září: kurz: Práce s rodinou v obtížné situaci - 1. blok (Šance pro rodinu)
• 8. září, Mozaika, Polička: úvodní hodina Pohybové výchovy ACD + DS s p. Hanou Malíkovou (pohybová výchova od září až do

června pravidelně 1x týdně)
• 9. září, Proseč: výlet OD do muzea dýmek 
• 14. září, Borová: výlet ACD + DS za Soňou Mikalovou
• 20. září, Pardubice: účast OD na Trhu psychoslužeb v rámci Týdne pro duševní zdraví
• 27. září, Charita: Charita sobě – oslava Dne charity
• 29. září, Sádek: OD navštívili p. faráře Tomšíčka v jeho farnosti a prohlédli si i kostel
• 30. září, fara Sebranice: Přednáška Občanské poradny „O úskalích zadlužování“

Říjen – prosinec: proběhl cyklus přednášek Občanské poradny „O finanční gramotnosti“ na základních a středních školách v Poličce.
Celkem se projektu účastnilo 260 žáků z 13 tříd v pěti školách.

Říjen
• 3. říjen, Střítež: výlet ACD + DS do Stříteže za Ivanem Šrekem (část pěšky, zbytek autobusem)
• 3. – 4. říjen: kurz „Práce s rodinou v obtížné situaci“ - 2. blok (Šance pro rodinu)
• 13. říjen: exkurze uživatelů OD na MO Policie ČR
• 14. říjen, Polička Centrum B. Martinů: přednáška sexuologa MUDr. Martina Hollého z psychiatrické léčebny Praha Bohnice na

téma „Sex pro život? Život pro sex?“ 
• 15. – 16. říjen: Psychoedukační kurz pro uživatele OD a jejich rodinné příslušníky lektorovaný MUDr. Martinem Hollým na téma:

„Rodina a partnerské vztahy“
• 18. říjen, Tylův dům Polička: účast ACD + DS na muzikálu ZUŠ Bystré „Hrabě Monte Christo“
• 19. říjen, fara Borová: Přednáška Občanské poradny „O úskalích zadlužování“
• 22. říjen, Polička Tylův dům: benefiční koncert „Jiřího Stivín & CO Jazz Quartet“
• 27. říjen: uživatelé OD navštívili Muzeum ve Svitavách – expozice „Pračky“, „Život Oskara Schindlera“ a „ Jan Zrzavý“
• 31. říjen – 1. listopad: kurz „Práce s rodinou v obtížné situaci“ - 3. blok (Šance pro rodinu)

Listopad
• 1. listopad: vydán Zpravodaj Oblastní charity Polička, IV. číslo
• 2. listopad: uživatelé OD navštívili interaktivní výstavu „Jak se žije s handicapem“ v CBM Polička
• 11. listopad, Moravská Třebová: ACD + DS se účastnily „Svatomartinského plesu“ 
• 24. listopad: uživatelé OD podnikli výlet do Prahy do Stavovského divadla na představení „Deváté srdce“ 
• 28. – 29. listopad: kurz „Práce s rodinou v obtížné situaci“ - 4. blok (Šance pro rodinu)
• 25. listopad, Charita: adventní výstava „S vůní vanilky“
• 30. listopad, Charita: podzimní setkání členů Klubu přátel poličské charity

Prosinec
• Vydán kalendář 2012 klientky ACD Zlatky Berkovcové
• 22. prosinec, Charita: vánoční besídka uživatelů a pracovníků OD
• 22. prosinec, Charita: „Vánoční snění“ – besídka na poděkování dobrovolníkům (předán dar - kalendář od Zlatky Berkovcové ),

dramatické taneční vystoupení klientů, zpívání, dárky, beseda

Oblastní charita Polička

ZVE VŠECHNY

KLUKY A HOLKY NA 

vstupné: 

bez masky 50,-  Kč

S maskou 30,- Kč

Dne 20. 2. 2011 od 1400 hodin

ve spolkovém domě Jordán v Poličce

V
ES

M

ÍR
NÝ KARNEVAL

Oblastní charita Polička 

ve spolupráci s Tylovým domem
Vás zvou 

na putovní výstavu obrazů 

osob s mentálním postižením 

z dílen Diecézní charity 

Würzburg-Eisinger (Německo) 

a Oblastní charity Polička. 

Výstava je zahájena vernisáží 

1. 9. 2010  v 16.00 hodin

sál B. Martinů, Tylův dům v Poličce.

Společná díla mentálně postižených osob budou v České republice poprvé vystavena 

v Poličce a během dvanácti měsíců pak na dalších deseti místech Královéhradeckého 

a Pardubického kraje.

Würzburg-Eisinger (Německo) 
Výstava je zahájena vernisáží 

z dílen Diecézní charity 

Barevné
 doteky

Akce se koná pod záštitou PhDr. Miloslava Macely 

– radního pro sociální oblasti Pardubického kraje
Mediálním partnerem výstavy 

vůní vanilky

S

a d v e n t n í    v ý s t a v a

v pátek 25. listopadu 2011

od 8:00 - 16:00 hodin

v budově Oblastní charity Polička

Srdečně zve Oblastní charita Polička

Uvidíte:

ukázku výroby postavi ek z
ustí,

adventní a váno ní dekorace,

co umíme v AC dílnách,

č
č

š

zdobení perníku.Uslyšíte:

slovo kněze o Vánocích

v papírovém a skute ném Betlémě.

č

Nakoupíte:

adventní věnce,

perní ky, medové věci ky,

výrobky z AC dílen a Otevřených dveří.

č

č

Ji í
 Stivín

& Co Jazz Quartet

          St tiví ínín   

JJiiJiJi

 

Ji ííííiiJi

 St tiví íníín   

JJi

 

JiJi

              

& Co Jazz Quartet

 

& Co Jazz Quartet& Co Jazz Quartet& Co Jazz Quartet

 

& Co Jazz Quartet& Co Jazz Quartet& Co Jazz Quartet& Co Jazz Quartet& Co Jazz Quartet

 

& Co Jazz Quartet& Co Jazz Quartet& Co Jazz Quartet& Co Jazz Quartet

 

& Co Jazz Quartet& Co Jazz Quartet& Co Jazz Quartet& Co Jazz Quartet

   

& Co Jazz Quartet

 

& Co Jazz Quartet& Co Jazz Quartet& Co Jazz Quartet

 

& Co Jazz Quartet& Co Jazz Quartet& Co Jazz Quartet& Co Jazz Quartet& Co Jazz Quartet

 

& Co Jazz Quartet& Co Jazz Quartet& Co Jazz Quartet& Co Jazz Quartet

 

& Co Jazz Quartet& Co Jazz Quartet& Co Jazz Quartet& Co Jazz Quartet

                     

20-21



Kdo se může členem 
Kruhu přátel poličské Charity stát?

Ten, kdo: 

• projeví aktivní zájem a chce do kruhu vstoupit, 

• podpoří ročně minimální částkou 500 Kč aktivity
Oblastní charity Polička,

• se připojí, pokud je to pro něho možné, k něja-
kému typu dobrovolnické činnosti. 

K přihlášení do členství je možné kontaktovat kte-
réhokoliv pracovníka Oblastní charity Polička, který
Vám zprostředkuje další postup. 

I Vy se můžete stát členem!
Kontaktujte Štěpánku Dvořákovou 

na tel. 734 435 458, 
e-mailem: zastupce.charita@policka.cz 
nebo poštou na adrese Charity.

„Velká přátelství jsou uzavírána, jestliže jdeme za nějakým ideálem, bráníme nějakou věc, třeba i v náhlých zvratech….“
Pierre Teilhard de Chardin

Kruh přátel poličské Charity

Spoluvytváříme síť, která jistí

Jako na vláknech pavučiny visí ve společnosti neziskové organizace. Také Oblastní charita Polička visí ve společnosti při-
držována četnými pouty, vytváří síť, aby byla široká a funkční a dokázala přidržet ty, kteří její pomoc potřebují. Vláknem je každý,
kdo pomáhá tuto pavučinu udržet napnutou. Jsou to její zaměstnanci, církev, Ministerstvo práce a sociálních věcí, Pardubický
kraj, město Polička a ostatní okolní obce, dárci, dobrovolníci… a také členové Kruhu přátel poličské Charity. 

Kruh přátel poličské Charity jsme založili v roce 2009 právě proto, abychom rozmnožili spojení s lidmi, kteří v naší organizaci
nepracují, přitom mají o její činnost skutečný zájem. Bylo nám jasné, že získáváme další kotvící lano, sice ne příliš tlusté, zato
pořádně pevné.

Na začátku roku 2011 bylo do Kruhu přátel poličské Charity přihlášeno 13 členů. V září jsme přivítali dva nové členy a na
podzim jsme se rozloučili s jednou členkou, která zemřela. V současnosti se zde sdružují 4 muži a 10 žen.

Členové kruhu přátel jsou jednotlivci, kteří se rozhodli podporovat poličskou Charitu finančně a pravidelně každoročně při-
spívají na její činnost. Ti, kteří mohou, poskytují i dobrovolnickou pomoc. Věřící členové zahrnují Charitu do svých modliteb,
takže jí poskytují duchovní podporu, nevěřící nám poskytují podporu morální. 

Charita na oplátku členy pravidelně informuje o své činnosti. Pro tuto skupinku vydává dvakrát ročně informační zpravodaj
a pořádá pro ně také dvakrát do roka setkání s vedením organizace, kdy se novinky, radosti i obtíže proberou a vysvětlí. Členové
kruhu jsou zváni na všechny pořádané akce. Této skupince věrných spolupracovníků jsme vděčni za zpětnou vazbu, nápady 
a neotřelý pohled zvenčí, který nám o nás zpětně podávají. Jsou pro nás inspirací a pomáhají Charitě v růstu, proměně a vývoji. 

Štěpánka Dvořáková



Toto praví Hospodin: „Hle činím něco docela nového a už to raší. Nevíte o tom?“
(Iz 43, 16.19)

Dobrovolnictví

Pomáhají a násobí naše síly

Tři formy dobrovolnictví lze vysledovat v Oblastní charitě Polička, aniž jedno je významnější před druhým. Všechny dohromady
dodávají charitě oporu a akcelerují její vlastní potenciál. 

První formou je dobrovolnictví formální. Je charakterizováno dobrovolnickým smluvním aktem, vyšší četností dobrovol-
nické činnosti a pravidelností. V roce 2011 jsme měli 10 takovýchto dobrovolníků, kteří pravidelně a často pomáhali zejména
v obchodě Fimfárum, v Denním stacionáři a AC dílnách. 

Druhou formou je neformální specializované dobrovolnictví. Sem řadíme pravidelnou každoročně se opakující pomoc
specialistů, například grafiků, právníka, finančního poradce, duchovního. Zde máme velmi cennou mnohaletou spolupráci s pěti
pomocníky – dobrovolníky. 

Třetí formou je síť jednotlivců připravených pomoci. Tato forma je jednoznačně nejpočetnější. Skupina lidí, která nám
pomáhá, může zahrnovat přes stovku lidí. Ochotně pomohou v okamžiku, když jejich pomoc potřebujeme a požádáme je o ni.
Sem patří velká skupina lidí kolem tříkrálové sbírky, pomocníci při organizování akcí: karnevalů, koncertů, výstav, ale také jed-
notlivci, kteří například vyrobí dárky pro pacienty CHOS na Vánoce, napečou buchty na akce, pomohou se stěhováním, s velkým
úklidem, s nějakou opravou, zapůjčí nám potřebné věci atd. Všem těmto dobrovolníkům jsme vděčni. Nemuseli by, ale přijdou,
odvedou kus dobré práce a zase se nám na chvíli ztratí z dohledu. 

Samostatnou skupinou jsou koledníci a vedoucí skupinek tříkrálové sbírky, kdy počty zapojených jsou doslova udivující. 

Dobrovolnictví samo o sobě organizaci jako je Charita nedělá, ale působí v ní jako sůl i jako kypřící prášek. Dodává její čin-
nosti na chuti a na objemu. 

DĚKUJEME!

Štěpánka Dvořáková

Myslíte, že byste měli Charitní myšlence 
čím přispět?

Přijďte a staňte se dobrovolníkem! 

Zapojte se: 

• do stávajících aktivit 

• a nabídněte svůj nápad a podnět.

Kontaktujte Štěpánku Dvořákovou 
na tel. 734 435 458, 
e-mailem: zastupce.charita@policka.cz 
nebo poštou na adrese Charity.

22-23



ROZVAHA (Bilance) 
ke dni 31.12.2011 (v celých tisících Kč) 

AKTIVA 
CELKEM

A Dlouhodobý majetek celkem 6 848 6 753
I. Dlouhodobý nehmotný majetek 0 0

II.

Dlouhodobý hmotný majetek 10 695 11 166

Pozemky 54 54

Stavby 7 590 7 590

Samostatné movité věci 3 051 3 522

III. Dlouhodobý finanční majetek 0 0

IV.

Oprávky k dlouhodobému majetku -3 847 -4 413

Oprávky ke stavbám -1 282 -1 518

Oprávky k sam. mov.věcem a souborům mov.věcí -2 565 -2 895

B Krátkodobý majtek celkem 2 929 3 294

I. Zásoby celkem 0 0

II.

Pohledávky celkem 1 664 1 557

Odběratelé 1 640 1 634

Nároky na dotace ze státního rozp. 224 80

Poskytnuté provozní zálohy 23 66

Jiné pohledávky -223 -223

III.

Krátkodobý finanční majetek celkem 1 193 1 818

Pokladna 66 111

Ceniny 16 21

Účty v bankách 1 111 1 686

IV.

Jiná aktiva celkem 72 -81

Náklady příštích období 44 3

Příjmy příštích období 28 -84

AKTIVA CELKEM 9 777 10 047

PASIVA 
CELKEM

A Vlastní zdroje celkem 8 469 8 497

I.

Jmění celkem 2 499 2 489

Vlastní jmění 2 480 2 412

Fondy 19 77

II.

Výsledek hospodaření celkem 5 970 6 008

Účet výsledku hospodaření 0 37

Výsledek hospodaření ve schval.řízení 1189 1236

Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta 4 781 4 735

B Cizí zdroje celkem 1 308 1 550

I. Rezervy celkem 0

II. Dlouhodobé závazky celkem 0

III.

Krátkodobé závazky celkem 1 308 1 550

Dodavatelé 66 217

Ostatní závazky 0 -6

Závazky ke státnímu rozpočtu 0 0

Zaměstnanci 0 0

Přijaté zálohy 1268 1268

Daň z příjmů -49 -49

Ostatní přímé daně -1 -1

Jiné závazky 24 55

Dohadné účty pasivní 0 66

PASIVA CELKEM 9 777 10 047

1/1/11 12/31/11 1/1/11 12/31/11

Zpráva o hospodaření



Výkaz zisku a ztráty
ke dni 31.12.2011 (v celých tisících Kč) 

NÁKLADY 
CELKEM

A NÁKLADY CELKEM 11 706 186

I.

Spotřebované nákupy celkem 1 497 35

Spotřeba materiálu 1 246 35

Spotřeba energie 251 0

Prodané zboží 0

II.

Služby celkem 1 142 2

Opravy a udržování 101 2

Cestovné 47 0

Náklady na reprezentaci 43 0

Ostatní služby 951 0

III.

Osobní náklady celkem 8 583 149

Mzdové náklady 6 272 111

Zákonné sociální pojištění 2 121 38

Zákonné sociální náklady 190 0

Ostatní sociální náklady 0 0

IV.

Daně a poplatky celkem 8 0

Ostatní daně 0

Daň silniční 8 0

V.

Ostatní náklady celkem 145 0

Dary 29 0

Jiné ostatní náklady 116 0

VI.
Odpisy, prodaný majetek 331 0

Odpisy 331 0

VII.
Poskytnuté příspěvky celkem 0 0

Poskytnuté členské příspěvky 0 0

VÝNOSY 
CELKEM

B VÝNOSY CELKEM 11 706 223

I.

Tržby za vlastní výkony a za zboží 3 165 112

Tržby z prodeje služeb 3 165 112

Tržby za prodané zboží 0 0

II. Změny stavu vnitroorganizačních zásob 0 0

III. Aktivace celkem 0 0

IV.

Ostatní výnosy celkem 161 0

Úroky 0 0

Zúčtování fondů 156 0

Jiné ostatní výnosy 5 0

V. Tržby z prodeje majetku 0 0

VI.
Přijaté příspěvky celkem 233 111

Přijaté příspěvky dary 233 111

VII.
Provozní dotace celkem 8 147 0

Provozní dotace 8 147 0

Výsledek hospodaření 2011 0 37

Hlavní Hospodářská
činnost činnost

Hlavní Hospodářská
činnost činnost

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 
za rok 2011

zisk 37 tis. Kč

Zpráva o hospodaření

24-25



Nákladové účty 
ke dni 31.12.2011 (v celých Kč) 

Nákladové účty
Charitní 

ošetřovatelská
služba

Charitní 
pečovatelská

služba

Denní 
stacionář

AC Dílny Otevřené dveře
Osobní 

asistence
Šance 

pro rodinu
Občanská 
poradna

Nízkoprahové
denní centrum

Drobný hmotný majetek 36 199 0 16 518 36 413 60 838 120 456 56 396 40 867 5 812

Ostatní materiálové náklady 133 138 16 609 79 477 231 113 45 224 42 589 34 597 28 212 3 773

Spotřeba energií 39 403 7 179 37 573 96 075 0 0 39 353 27 261 4 250

Spotřeba PHM 92 725 12 174 52 931 66 730 31 069 3 701 21 241 4 061 0

Opravy a udržování majetku OCH 7 064 37 392 11 890 18 396 10 541 4 140 3 760 9 677 0

Cestovné 1 728 2 044 11 543 5 197 9 680 1 997 4 049 9 674 1 152

Náklady na občerstvení obchodn. partnera 5 230 1 000 1 062 13 600 3 444 255 15 324 1 000 1 000

Telefonní poplatky 19 672 6 665 8 097 19 529 17 880 8 560 12 809 10 864 998

Školení, semináře 17 698 10 780 16 322 21 274 19 544 12 098 72 114 10 080 6 704

Internet 3 051 793 1 680 3 348 0 0 1 973 1 156 0

Nájemné 0 1 000 0 58 200 109 800 48 400 0 6 146 0

Ostatní služby 49 324 24 109 42 712 71 322 44 397 40 962 34 076 47 554 3 798

Mzdové náklady - hrubé mzdy 1 368 295 111 532 676 768 1 494 715 982 175 827 436 451 975 391 752 64 310

Zákonné sociální a zdravotní pojištění 470 289 36 587 229 724 509 077 333 050 275 588 154 377 128 734 21 983

Zákonné sociální náklady zaměstnancům 87 666 0 18 326 35 261 14 079 16 106 8 646 9 659 0

Daně a poplatky 14 456 4 170 624 2 219 1 051 3 803 1 145 207 118

Pojištění - dopr. prostředky, budovy, profese 46 111 4 798 7 387 12 445 9 381 760 7 588 7 266 0

Odpisy 47 080 15 000 8 891 49 890 5 000 79 531 0 0 0

Náklady celkem 2 439 129 291 832 1 221 525 2 744 804 1 697 153 1 486 382 919 423 734 170 113 898

Zpráva o hospodaření



Výnosové účty
ke dni 31.12.2011 (v celých Kč) 

Výnosové účty
Charitní 

ošetřovatelská
služba

Charitní 
pečovatelská

služba

Denní 
stacionář

AC Dílny Otevřené dveře
Osobní 

asistence
Šance 

pro rodinu
Občanská 
poradna

Nízkoprahové
denní centrum

Tržby - zdravotní pojišťovny 2 350 352 0 0 0 0 0 0 0 0

Tržby - půjčovné pomůcek, donáška léků 111 737 0 0 0 0 0 0 0 0

Tržby - poskytování sociálních služeb 0 48 946 190 512 196 354 0 195 627 0 0 0

Tržby - prodej výrobků 0 0 3 036 58 057 2 453 0 0 0 0

Dary - fyzické osoby 10 000 0 17 700 10 691 5 209 0 2 000 3 900 0

Dary - právnické osoby 2 028 0 22 500 19 000 3 500 0 0 13 500 0

Dary - obce, města 35 000 38 000 104 000 24 000 30 000 40 000 185 000 183 000 10 000

Dotace - MPSV 0 150 000 600 000 0 0 1 000 000 650 000 320 000 0

Dotace - Pardubický kraj 0 50 000 280 000 2 344 949 1 558 226 250 000 0 200 000 94 500

Tržby - Fimfárum 0 0 0 82 840 83 184 0 0 0 0

Nadace, ostatní sbírky 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ostatní výnosy 2 431 0 3 499 8 345 13 853 34 71 542 4 954 0

Výnosy celkem 2 511 548 286 946 1 221 247 2 744 236 1 696 425 1 485 661 908 542 725 354 104 500

Výsledek hospodaření středisek 2011 72 419 -4 886 -278 -568 -728 -721 -10 881 -8 816 -9 398

Zpráva o hospodaření

26-27



Výrok auditora



RNDr. Coufal Jiří

Černá Hana

Mgr. Dus Jan

Dusová Anna

MUDr. Dobiášová Eva

Edlmanová Ludmila

Grubhoffer Stanislav

Ing. Hančil Vladislav

MUDr. Haman Jaroslav

Mgr. Havlová Alžběta

MVDr. Horáček Josef

Jedličková Irena

MUDr. Jílek Lubomír

MUDr. Jílková Danuše

MUDr. Kadidlová Ivana

MUDr. Koza Emil

Krušinová Gertruda

Kynclová Vlasta

Kysilková Jaroslava

Bc. Lahodný Pavel

Lebarová Helena

Novotná Věra

MUDr. Pávková Olga

Pitoňáková Jana

Pitoňáková Marie

Plecháček Miloslav

Plecháčková Vlasta

JUDr. Skalníková Eva

Stodola Jiří

Stodolová Jana

Staňková Marie

Mgr. Šafář David

Ing. Vodička Jaroslav

MUDr. Zahnášová Jaroslava

Zahradníková Petra

Individuální dárci

Oblastní charitu Polička financují:

Ministerstvo práce a sociálních věcí

Pardubický kraj

města: Polička
Litomyšl
Bystré

obce: Banín 
Dolní Újezd 
Jimramov
Kamenec
Korouhev 
Lubná
Osík
Pomezí
Pustá Rybná
Sebranice
Stašov
Široký Důl
Vendolí

Individuální dárci v roce 2011 Oblastní charitě Polička přispěli celkem 39 500 korunami. 

Tyto dary byly použity na podporu činností jednotlivých středisek dle konkrétního přání dárce

Děkujeme!

28-29



Děkujeme všem zde vyjmenovaným dárcům,
kteří Oblastní charitu Polička podpořili 

nejen za výši daru, 
ale u mnohých také za věrnost, 

protože své příspěvky poskytují dlouhodobě.

Neziskové organizace vždy musejí v rozpočtu
na stránce příjmů zahrnout také dary. 

Naši dárci pro tento fakt mají pochopení, 
a proto i díky nim může 

Charita v regionu fungovat.

Firemní dárci 

AGROSPEKTRA POLIČKA, s. r. o. 

CIMBRIA HMD, s. r. o. 

DANIŠEVSKÝ, s. r. o. 

Farní sbor Československé církve evangelické Telecí 

Farnost Jimramov

JMK Pomezí, s. r. o.

LIKO SVITAVY, a. s.

Tomanová lékárny, s. r. o. NOVÁ LÉKÁRNA

PEKAŘSTVÍ MAREK & MAREK, s. r. o.

Pfahnl Backmittel, spol. s r. o.

POLICOM, a. s.

Poličské strojírny, a. s.

Římskokatolická farnost Sádek

Stavební sdružení, Popelka

Svatojosefská jednota pro Poličku a okolí

VMJ AUTOCENTRUM spol. s r. o.

Firmy a společnosti v roce 2011 podpořily Ob-
lastní charitu Polička částkou 91 528 Kč. 

Tyto prostředky podpořily jednotlivá střediska v pro-
vozních částech rozpočtů tam, kde dotační podpora ne-
dosahovala potřebné výše pro zajištění chodu střediska. 

Děkujeme!

Dárci věcných darů

Galerie Vysočina

H. R. G. spol. s r. o.

Ing. Matoušová Hana

REK, s. r. o.

Volf Jan

Věcné dary poskytnuté na základě darovacích smluv
představovaly například:

výtvarný materiál pro klienty do AC dílen,
polepy na služební vozy Charity, 
ekonomické konzultace, 
tisk plakátů a výročních zpráv a kalendářů 2011
k prodeji v obchodě Fimfárum.

Děkujeme!



Sponzoři benefičního koncertu Jiří Stivín & CO Jazz Quartet

Generální sponzoři:

HŠV stroje, a. s.           MEDESA s. r. o. Pfahnl Backmittel spol. s r. o. STORY DESIGN, a. s.

Dále koncert sponzorovali:

AGRONEA a. s. Polička 

BÁČA Polička, s. r. o.

COBRA TRANSPORT, s. r. o.

COMA, s. r. o.

Consult VK Litomyšl, s. r. o., realitní a znalecká kancelář

D. A. S. Polička

Dům sportu Stratílek, s. r. o.

GS-NET computers, s. r. o.

H. R. G. spol. s r. o. 

Ing.Václav Štěpař - DELTA 

I. AGRO Oldřiš, s. r. o.

LEVNÝ NÁBYTEK SÁDOVSKÝ

Lněnička, s. r. o. 

MAJT s.r.o. – ENTER Polička

ORFAST, s. r. o., Polička

Stavební sdružení Boštík s. r. o. 

Střechy LIPA, s. r. o.

SVITAP J.H.J. spol. s r. o.

T&T trade, s. r. o.

Sponzorské dary na benefiční koncert dosáhly hodnoty
112 000 Kč. Budou použity v roce 2012 na nákup no-
vého svozového vozu pro klienty AC dílen a Denního
stacionáře.

Děkujeme! 
30-31



V naší paměti neumírají ti, 
kdo při nás věrně stáli.

Sestry Amálie a Cecílie Martinovy darovaly dům na
Vrchlického ulici čp. 22 v meziválečném období řádu
Školských sester. 

Ty zde až do znárodnění provozovaly školu. 

Po návratu majetku po roce 1990 zpět řádu, ho ře-
holnice v roce 1999 bezúplatně předaly Farní charitě
Polička. 

Na pozemku původního domu v roce 2005 vyrostla
nová budova Denního stacionáře pro osoby s mentál-
ním postižením, první ambulantní služba tohoto typu
v okrese Svitavy. 

O hrob Amálie a Cecílie Martinových, dobrodinců po-
ličské Charity, pravidelně pečují klienti AC dílen. 

(Na památku obou sester se z počátečních písmen 
jejich křestních jmen odvozuje název terapeutických
dílen – AC dílny.)


